Octava exceptio. *Concilia raro prosperos eventus habere, non igitur Tridentinum est suscipiendum.*

Concilia legitime instituta non sua culpa, sed hominum impietum malitia, & calliditate interdum bella, persecutionesque peperere. Christus ipse docendo, rectè vivendo, miracula edendo invidiam Judæorum in sese armavit. Leges iustæ, & servandæ Republicæ prudentes, lætæ, multis exitio sunt, ipsa disciplina, monitio, atque correctio tumidis, atque asperis ingenii est detrimento. Nicenum Concilium, quas dedit turbas, cum primum stylo, & voce, deinde armis munita hæresis Ariana se de orthodoxis vindicasset? Nemo in accusationem legum vertitur, quia lege in maleficus agitur. Nemo disciplinam accusat, quia sæpe irratat feroces animos, ut in abrupta vitorum licentiosius, atque desperatius ruant. Non sunt hæc vitia rerum bonarum, & quarum custodia Civitibus, & Regnis necessaria est, ad frangendos improborum conatus semper retenta, sed hominum impiorum, qui legibus contineri, & regi nolunt. Ita nec Concilium Tridentinum, paci consecratum, pacis studiosissimum, quod ad unius nationis pacem conciliandam, & reliquæ christianitati conjungendam toto Orbe convenit Episcoporum, atque Doctorum multitudo turbarum sequentium causa fuit, verum illi, propter quorum turbulentos conatus Concilium congregari oportuit.

Verum plura de fructu tam magni, Sanctique Concilii dicenda arbitror. Nam primo consensus Catholici Orbis in eo patuit, non inter diversorum Regnorum Theologos dumtaxat, sed cum primæva Ecclesia.

Deinde, reformati mores Cleri, & Plebis, quæ reformatio etiam Germaniam magna parte illustravit.

Postremo, omnes hæreses Concilii anathemate, quasi fulmine dictæ, deteriori conditione fuere, quam ante, sensim ad vetustatem, & interitum tendere inceperunt. Anno 1564. confirmata est Synodus, cum ultima sessio inchoata fuisset anno 1563. die 3. Decembris, absoluta die 4. Post illud tempus multò magis dividi hæreses, & interire multis anathematissimis cœpere. Uique adeo, ut nunc vix ulla Civitas in Germania invenitur, quæ omnes eas hæreses tueatur, in quas tum, cum inchoaretur Concilium conjuratur. Nemo jam confessionem Augustinam integram profertur, dimidia pars Lutherianorum interea ad Calvinismum defecit, vel ad Catholicam unitatem rediit, Calvinismus inter Catholicos propugnari desit ea, qua ante pollebat potentia, quin & ipse jam in plures factiones divisus ruinam minatur.

Nona exceptio. *Qui in Concilio condescerunt, inimici sunt, & adversa factiones. Non igitur audienda sunt nobis, nec est æquum nos hostium stare iudicio.*

Utinam vel Tridentinorum vos hostes non essetis, vel illos esse hostes vestros non fingeretis. Quomodo enim hostes, qui toties ad concordiam invitantur? Qui vestri causa

causa sumptum fecerunt, molestias peregrinationis sustinuerunt? Errorum advertarios fuisse nullus dabit, cum ipsi, ne dubitare quis possit, eos damnari, *Sed tamen hostile Concilium.* Sed obsecro quodnam amicum Concilium voces? Si Calvinianus es, Lutherani sunt suo iudicio turbulenti veritatis hostes. Si mollis Calvinista, Rigidi te quovis Hæretico, Turca, & Judæo deteriore iudicant. Si Rigidus es, molles & Manichæum, & Bourbonitam asseverant. Si Majorista es, aut Flavianus, aut Osiandrinus, omnes habebis inimicos, qui tuæ factionis esse nolunt. Quale igitur Concilium eligis? An ex eo hominum genere, quod tibi additum est, aut cui tu auctoritates? Tali Concilio vinces sine certamine, sine periculo, prudentissime enim iudices elegisti; neminem enim admittis, nisi qui te jam ante absolvit, nisi cui eadem tecum est causa. Et hæc contra Paxem. Vide quæ de Salvo-conductu alibi scripsimus.

CONSULTATIO CLXIII.

De casuum reservatione in Sacramento penitentiae. A quibus fieri possit? Quid de Regularibus? Quid de Sacerdote non approbato in articulo mortis, presente Parocho, vel alio Sacerdote approbato? Quid de Sacerdote esset Hæreticus, vel Schismaticus? Sententia Sacra Congregationis Concilii.

1 **E**ste in Ecclesia potestatem reservandi aliqua peccata Superioribus Judicibus est de fide definitum in Concilio Tridentino sess. 14. cap. 7. *Et can. 11.* & probatur ex antiquissimo usu. Nam in Concilio Carthagenensi 3. cap. 31. & in Concilio Africano cap. 10. quod habetur 26. q. 6. c. ult. dicitur, ut Presbyter non absolvat penitentem, in consulto Episcopo, nisi necessitate cogente, in ipsius Episcopi absentia. Idem colligitur ex can. Latorem 33. q. 2. ubi est sermo de peccato matricidii, simul est in Concilio Vormacienle cap. 30. Verum in his, ac similibus decretis non est sermo expressus de hoc Sacramento, sed interdum de penitentia publica. Verisimile tamen est, quando penitentia erat reservata, etiam absolutionem à culpa reservatam fuisse, ut colligitur ex Cypriano lib. 3. epist. 16. alias 12. & ex Benedicto Undecimo in Extravag. Inter cunctas de privilegiis ubi sit expressio, mentio casuum reservatorum, sicut & in Clem. 1. eodem tit. & in Extrav. Et si Dominici de penit. & remiss. & in cap. si Episcopus eodem tit. in 6. Pro hac etiam sententia refert Waldensis Innocentium Tertium in Concione de Sanctis Apostolis Petro, & Paulo; citari etiam solet Origenes homil. 8. in Levit. & homil. 10. in Num. & Augustinus in can. in actione 4. de penit. qui partim desumptus est ex Enciclid. cap. 65. & ex epist. 118. cap. 3. sed ex his locis non potest desumi argumentum, quod admodum urgeat.

2 Et quamvis de hac reservatione hæreticus Wicleph effutiverit id esse contra charitatis regulas, ut refert Waldensis tom. 2. de Sacram. cap. 149. ubi hunc errorem ex Patribus impugnat, & hæretici etiam hujus temporis negant Ecclesiam hanc potestatem in foro interiore, eamque vocant commentum politicum, quia putant in Ecclesia non esse potestatem ad absolvendum in hoc foro, & consequenter negant potestatem reservandi; verumtamen hi hæretici supponunt falsum fundamentum, etiam diù reprobantur. Et quod de lege charitatis ait Wicleph, nullius momenti est. Nam, supposita potestate, potest hæc reservatio esse conveniens ad commune bonum, immò & ad privatum singularum personarum, & ideo non est, cur charitati repugnet talis reservatio.

3 Major ratio dubitandi est, quia videtur hæc reservatio repugnare institutioni, & veritati Sacramenti penitentiae. Nam essentialiter postulat, & integram confessionem, & integram absolutionem, ergo etiam postulat integram jurisdictionem circa omnia peccata mortalia. Repugnat igitur institutioni, & naturæ hujus Sacramenti dare jurisdictionem circa quadam peccata mortalia, & tollere circa alia.

Tom. X.

At, ut diximus, certum est de fide, esse in Ecclesia hanc potestatem, non solum quoad exteriùs iudicium, & politiam, sed etiam apud Deum, ita ut facta reservatione, absolutio data ab inferiori, non sit valida coram Deo; ex Tridentino loco citato, ubi ex natura, & conditione iudicii, quæ huic Sacramento competit, & ex Ecclesiam uti id probatur, ac definitur extra mortis articulum Sacerdotes alios casibus reservatis nihil posse.

Ratio autem est, quia cum in hoc Sacramento requiratur non solum Ordinis potestas, sed etiam jurisdictionis, quæ inferioribus à Superioribus communicari debet, consequens est, ut superior possit hanc jurisdictionem magis, vel minus limitare. Quod non repugnat huic Sacramento, ut objiciebatur. Quia quando alia peccata fuerint conjuncta cum reservatis per se loquendo, cessare debet minister inferior ab uti jurisdictionis, etiam circa alia peccata propter connexionem, totumque hoc includitur in reservatione ipsa. Congruentia verò est, quia ex Concilio Tridentino visum est pastoribus Ecclesiarum hoc expedire ad rigorem disciplinæ, & ut fideles magis contineantur ab hujusmodi peccatis, saltem propter difficultatem obtinendi absolutionem, & ut à Pælatibus melius corrigantur, & ad emendationem juventur.

Difficultas tamen est quomodo possit Episcopus reservare sibi aliquos casus, à quibus Parocho absolvere non possit? Nam Parocho eo ipso, quod sunt Parocho, sunt Pastores, & habent jurisdictionem ordinariam in suam populum, quam non videntur omninò habere ab Episcopo, sed ex institutione Summi Pontificis, à quo provenit Parochiarum divisio. Ad hanc difficultatem respondet Suarez, Vasquez, & Navarrus apud Cardinalem de Lugo de Sacram. penit. disp. 20. sect. 1. n. 4. & 5. quorum responsio non videtur ipsi de Lugo esse juxta mentem Concilii, quicquid & ipse dicat.

Major difficultas est. Cum verba Christi, quæ in ejus persona profert Sacerdotes consecrando Episcopos: *Accipe Spiritum Sanctum, quorum remiseris peccata, remittuntur eis & quorum retinueris, retenta sunt,* facta esse non possint, omnibusque, ac singulis equaliter dicantur, scandalosum videtur de novo Sacerdotibus ordinatis hic verbis à Christo, aut Episcopo Christi nomine, qui ita omnes equaliter illam ratam habere auctoritatem, & jurisdictionem, alia distincta approbatione prævia dari, quin & datam sæpius adimi, sæpiusque limitari, cum ita quasi contingere putetur, ut pro tempore, quo hæc impeditur facta videatur.

Si in his etiam difficultas remaneret, ut facta prius diligenti examine de ordinandorum idoneitate, doctrina, prudentia, vitæ, morumque integritate, & parciore foret in admittendis subiectis ad tantæ dignitatis sublimitatem, & admissis simul atque admittuntur, plenam quoque jurisdictionis potestatem superiores tribuerent, cum non sic sublimior ordo in medio Ecclesie supra candelabrum omnium oculis expositus, qui & lapis offensivus, ac petra scandali cunctis sua quavis insufficientia esse solet, quemadmodum & natalium splendor, modestiæ, reliquarumque virtutum candore illustratus, summum in Ecclesia lumen accendit, quod luceat omnibus, qui in domo Dei congregati sunt.

Quam indignum sit hanc sublimitatem subterni pedibus eorum, qui eam talem, ac tantam æstimare nesciunt, ut vel hinc in miserabilibus quibusdamque ex omni facie hominum collatis, nullaque penitus virtute naturali, aut acquisita ornatis collatam dignitatem Sacerdotalem, immunitatemque Ecclesiasticam vilissimis quoridie factellum manibus tractari, legarique necesse sit, quis est qualicumque saltem Christiani nominis dignus honore, qui non perhorrescat, ubi qualemcumque secularium Principum ministraculum, & hujus pedissequum ab hac injuria videat immunes?

Hæc tamen, & id genus alia, quæ Sanctæ Marris nostræ decori deserviunt. Christi magis immediatos ministros laicæ potestati, atque hæreticorum, aliorumque

Tom. X.

quorumcumque intuentium oculis venerabiles reddunt verbo divino ab eis prolato, ac ministerio, fidem, devotionem, reverentiamque debitam conciliare nata sunt, ejusdem Sanctæ Marris prudentissimæ directioni, pietatique relinquuntur. Videantur interim Suarez, de Lugo, alique. Nobis sufficit Concilium Tridentinum de hisse *dist. cap. 11. Si quis dixerit, Episcopos non habere jus reservandi sibi casus, nisi quoad externam politiam, atque idem casuum reservationem non prohibere, quominus Sacerdos à reservatis verè absolvat, anathema sit.*

11 Magnopere igitur ad Christiani populi disciplinam pertinere, Sanctissimis Patribus Nostri visum est, ut atrociora quædam, & graviora crimina non à quibusvis, sed à summis dumtaxat Sacerdotibus, absolventur. Idem censuit Sacra Congregatio posse Prælatos Regulares in Regulares sibi subjectos, & seculares inferiores jurisdictionem quasi Episcopalem in loco habentes, ac nulli Diocæsano, nec ipsi, neque eorum subditis subjacentes. Præsertim verò quoad illa, quibus excommunicationis censura annexa est. Unde Regulares non possunt ex privilegiis, præsertim ex illo, quod Mare magnum appellatur, eis concessis, absolvere quemquam in casibus, quos Episcopus sibi reservaverit, de quo alibi.

12 Comprehenduntur etiam exempti, non autem qui sunt nullius Diocæsibus, qui ut supra, possunt sibi reservare casus, nec possunt absolvere ad cautelam tam in exteriori, quam interiori foro eos, qui incidisse videntur in Bullam Cœnæ Domini. Omnes autem, qui audiunt confessiones, possunt absolvere à casibus Episcopis reservatis virtute Bullæ Jubilæi, indicti à Summo Pontifice cum facultate absolvendi à quibuscumque excommunicationibus reservatis, etiam Sedi Apostolicæ, etiam in Bulla Cœnæ, sed non virtute privilegiorum, & facultatum perpetuò concessarum ipsis Regularibus, & Confraternitatibus, ut puta Rosarii, & aliorum piorum locorum, & declaravit Sacra Congregatio.

13 An autem presente proprio Sacerdote, aut delegato, possit quilibet Sacerdos absolvere in articulo mortis, affirmant Navarr. *consil. 15. numer. 2. de penit. & rezziff. Henricus lib. 6. summ. cap. 11. Rodriguez par. 1. summ. cap. 15. numer. 1. Ledesm. par. 1. summ. c. 15. de penit. dist. 2. post primam conclusionem, Vega par. 1. summ. cap. 6. casu 16. Joan. Sanchez in select. disput. 49. numer. 5. Probatur ex Trident. sess. 14. cap. 7. in quo declaravit, quod omnes Sacerdotes absolvere possunt in articulo mortis, & quod tunc nulla est reservatio, nec adhibet ullam restrictionem. Ergo non debet restringi, ut valeat tantum in defectu Sacerdotis, qui alias posset absolvere. Quia lex universalis, præsertim favorabilis, debet universaliter recipi.*

14 Negant verò Sanchez *lib. 2. in decalog. cap. 13. Suarez disput. 26. de penit. sess. 4. numer. 4. Valquez in 3. par. qu. 93. art. 1. dub. 4. Coninch. disput. 8. de Sacram. Penit. numer. 16. alique. Probatur. In Extravag. 1. S. Decernimus de sentent. excommunic. declaratur, penitentes in certis casibus posse in articulo mortis absolvi, si non possint recurrere ad Superiorem, & cap. eos, qui eod. tit. absolutus ratione imminentis periculi à censura reservata, cessante causa, tenetur comparere coram Superiore. Ergo si sit præsens, non poterit ab alio absolvi. Item talis facultas est concessa ab Ecclesia, ut obvies necessitati, & periculo, quod moribundus moriatur sine confessione: Ergo est concessa solum in defectu alterius Sacerdotis.*

15 Hæc sententia tenenda est. Unde Sacra Congregatio Concilii *ad dist. cap. 7. sess. 14.* censuit, Sacerdotem, alioquin idoneum, non tamen ad audiendum confessiones approbatum, juxta *cap. 15. sess. 23.* non posse validè à peccatis mortalibus absolvere penitentem, in articulo mortis constitutum, ubi citra moræ periculum haberi potest copia Sacerdotis approbati, & longè id minus, si ipsemet Parochus præsens id prohibeat, paratque

fit infirmi confessionem audire, illumque absolvere, nec ulla subbit causa Parochum ipsum recusandi. Et omnes Sacerdotes in articulo mortis absolvere possunt, non tamen si isti Sacerdotes essent hæretici, aut schismatici ex sententia Sacræ Congregationis.

CONSULTATIO CLXIV.

De virtutibus heroicis christianis, præsertim in martyribus. Ubi queritur, cui virtuti potior laus in opere martyrii debeatur?

1 Probabilis est eorum sententia, qui existimant, mortuum, ex quo martyr mortem acceptat, esse illi arbitratium intra genus honesti supernaturalis ira, ut ex quocumque motivo voluerit, sive charitatis, sive Religionis, alteriusve cujuscumque virtutis, possit elicere, ac imperare, vel dumtaxat elicere acceptionem martyrii. Non enim martyr adstrictus est ad certi alicujus motivi honesti usurpationem. Sufficit motivum acceptandi martyrium esse supernaturale, & cum fide vera aliquatenus complicatum, atque adeò pertinens ad virtutem aliquam infusam, sive theologiam, sive moralem. Hinc adduco virtutum omnium certamen inter se contententium, quædam in opere martyrii primas ferat, & triumphi palmam.

Primo. Fides sibi potior laudem debet in martyrii opere conteadit. Quia sic illa martyrius præluxit, ut quod corde crediderunt ad justitiam, ore confessi sunt ad salutem, & pro fidei confessione tormenta, & mortem animosè subiere ipsius fidei robore firmari. Tunc enim, ut ait Cyprianus *de laud. Martyr. omne fidei robur expanditur, & Ambrosius serm. de Sancto Nazario, & Celsa: mater martyrii fides Catholica est; & Chrysolog. serm. 128. Non tam mors, quam fides martyrem facit.* Præclare Laur. Justinian. *in lign. vita tract. de fide cap. 5. & initio serm. de S. Laurentio: Unde illis tam gloriosa victoria, magnanimitas tanta, atque inexpugnabile robur? Nonne utique dixerim aliud, quam ex illuminatione fidei?*

Secundo contendit spes, ubi omnino adscribendam in opere martyrii eminentiam. Ut enim inquit Sanctus Gregorius *lib. 6. moral. cap. 16. Spes in aternitatem animi erigit, & idcirco nulla mala exterius, que tolerat, sentit.* Firmissima hac spe, qua æterna gaudia prægestabant, tormenta, & cruciatus hilari vultu, & infracto animo excipiebant in corpore, cujus instaurationem, & redivivam incolumitatem intrepidè sperabant: *Est eorum hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est, Sap. 3. 4.*

Tertio charitas primas sibi debet urget. Quia ut Clemens Alexandrinus *lib. 4. Stromat. cap. 2. ait: martyrium perfectum opus ostendit charitatis.* Egregiè Tertullianus in *Scorpiaco cap. 6. Dilectio hominem martyrem excudit, in sua plane succensa fornace, igne suo, & flammis, quibus correpti martyres faciliè superarunt, vel dictu horrendos cruciatus, omnis timor exclusus ingruentium calamitatum, & tribulationum.* Et quidem, majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis *Joan. 15. 13.*

Quarto occurrit prudentia, & principatum sibi expostulat, quia reliquarum virtutum veluti aurtiga est, decorque luminosus, sine quo in tenebris, & magna imperfectione jacerent. Illa ductu, arbitrioque prudentiæ operantur, à qua opus martyrii, egregium, laudabile efficitur in eoque ipsa est, ut in navi gubernator, & splendor solis in mundo. In martyrii namque opere cernitur iudicium, electio, actio, usus, in quibus est prudentia, illa inquam, Prudentia tantopere à Christo commendata in suis Athletis: *Estote prudentes sicut serpentes.* *Matth. 10. 16.* Ut enim serpens totum obijcit corpus saxo, baculo, gladio pro tuendo capite, vitæ origine, sic martyres exquisitissima prudentia sua, ne caput perdant, Christum scilicet, Christique fidem, sua corpora damno, ac periculis obijciunt,

Quintè

6 Quintò efficere nititur Justitia sibi primatum debet, quod ipsa in martyrio summo perè resplendet. Ut enim hanc virtutem martyres propugnarent, tormenta, & mortem perulere. Idè ab *Isaia 62. 4. appellantur fortes justitia.* Et Christus *Matth. 5. dixit: Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam,* cui consonat Petrus *epist. 3. 14.* Per hanc virtutem affecti martyres amore communi transfuderunt in proximos quicquid habebant, quadam inclementia sui, Creatori, & creditori Deo debitum ex justitia reddidere.

7 Sextò urget fortitudo. Quia ex Sanctorum Patrum, & Doctorum sententia virtus hæc longè præ aliis uberius fulget in martyribus, cum martyrii acceptionem fortitudini soleant tribuere S. Thomas, alique communiter, qui statuunt martyrium esse actum fortitudinis, ut elicientis. Inde illi constantes, ac fortes in excipiendis quantumvis immanibus tormentis.

8 Septimò certat Temperantia, qua excellere Martyres dum hac virtute edocti voluprates omnes, præsertim corporeas, quæ ex gustu, & tactu percipiuntur restringere, excluderuntque nimium sui ipsorum amore immoderatum vitæ propagandæ studium, ac mortis metum, seipios egregiè abnegarunt, odio corpora sua prosequentes sancto, maximeque laudabili, & omni proflus carnificinæ exponentes pro animæ salute, & Christi gloria. Rectè Theodoretus *lib. 8. contra Græcos. Quid enim esse martyribus temperantius posse, qui noluerunt ab inceptis illis, dogmatibusque discedere, qua olim bona esse crediderunt.*

9 Non est meum decidere hanc litem, interim velim, ut unaquæque virtus florem suum conferat ad corollam rum martyribus, tum aliis Sanctis texendam. Verè inter virtutes in martyrio promicantes palma incerta, cum martyr ex cujuscumque motivo possit elicere, & impetrate acceptionem martyrii, at obsequium certum, cum omnes suo more, ac modo martyribus ad tam egregium opus obsequantur. Rectè hic Sanctus Gregorius Nazianzenus *orat. 16. Et quidem haud admodum promerem, & facile inter virtutes, eam, que ceteras vincat, invenire, eique palmam dare. Quemadmodum etiam in prato quodam plurimis, & suavibus floribus reperire, aliò nimirum, aliàs olfactum, & aspectum ad se distrabente, atque ad primum illum decerpendum alliciente.* Ex amœnissimo ergo, & florido virtutum omnium prato texendæ sunt coronæ martyribus, Sanctisque aliis, Singulæ virtutes, singuli flores erunt pulcherrimi, varii, versicolores, suavissimè spirantes, ac ridentes, non solum verè primo, vel ætate, sed hieme potissimum martyrii asperissima.

10 Quod si una fortitudinis, vel charitatis virtus, martyribus, cæterisque Sanctis primas ferre contendas, non idcirco reliquarum illis neganda est. Nam posita alicubi una virtute in gradu perfectò; ei omnino reliquæ consonant, & connectuntur exquisitissima harmonia, & nexu mirabili. Quemadmodum si fides contenta in idem melos sint, una pulsa, altera etiam resonare circumferretur, & experientia comprobatum est, ut scribit Aulus Gellius *lib. 9. cap. 7. & observat propè ad rem nostram Gregorius lib. 1. moral. c. 4. inquit: Hi, qui chordarum harmoniam temperant, tanta hæc arte dispensant, ut plerumque cum una tangitur, longè alia, ac multis interjacentibus posita chorda quatuor, cumque ista sonitum reddit, illa, que in eodem cantu temperata est, aliis imperscussis, tremat. Sic ergo in Scriptura Sacra plerumque de virtutibus sic agitur, ut dum loquendo aliud insinuat, aliud tacendo innoscat.* De hac virtutum inter se connectione. Vide quæ alibi diximus.

CONSULTATIO CLXV.

De causis canonizandi Sanctos. Et qua in eo, qui canonizandus est, requirantur?
Tom. X.

Ad primum, ut subortæ fraudes tam hæreticorum quam aliorum impiorum hominum caveantur, utque ambitio cum affectu humano adjuncta evitetur, & simulata sanctitas detegatur, major in Canonizatione Sanctorum inquisitio præstari cœpit. Hæretici enim atque schismatici cruciatus, ac necem passi pro Christi nomine aliquibus videbantur, quos tamen à Catholica fide alienos Ecclesia Catholica non recipit. Martyrem namque Christi, ut ait Augustinus *tom. 2. epist. 61. & 166.* non poena facit, sed causa. Er quicquid patiuntur ij, qui extra Ecclesiam Catholicam sunt, perfidia poena, non martyrium esse censetur. Exemplum præbet Hermannus quidam Hæreticus fidei sanctitatis. Is enim vita sanctus, sanctitatis opinionem, ac venerationem consequutus fuit, totoque viginti annorum spatio retinuit, cujus corpus postea Bonifacius VIII. exhumari, comburique jussit, diligentissima de ipsius hæresi, fideique sanctitate habita inquisitione, Platina in Bonifacio VIII.

Affectus item humanus cum ambitione conjunctus causa etiam fuit, cur ex hac vita pie decedentes, tum consanguineos, tum affines, & amicos, tanquam Sanctos pro suo quisque arbitrio, & affectu veneretur, patrociniūque ab eis publicè imploraret, hinc perturbatione, atque confusione suborta ille, qui à quibusdam, uti Sanctus colebatur, ab aliis magno cum scandalo irridebatur.

His, aliisque de causis res tanti ponderis, cujusmodi Sanctorum canonizatio est, non nisi mora interposita, & quidem longa, diligentissimaque habita per investigatione, mediis interea magnorum Principum, Civitatum, & nationum summis precibus, ut scilicet veritas ipsa magis, atque magis eluceat, in annos plurimos differri solet, ac jure debet. Id, quod aliis omissis in Canonizatione Sancti Stanislai Episcopi Cracoviensis, & Martyris, qui anno 175. post martyrium Catalogo Sanctorum fuit adscriptus, factum constat.

Ad secundum. Fama inculpata vitæ longa temporum ferie ad finem usque illius inclusivè nunquam interrupta, pro quovis canonizando in primis requiritur, ac postulat. Vitæ autem rectitudo, catholica fide prævia factis, ac dictis comprobatur. Nam circa spirituaalia, & corporalia misericordiæ operat circa item castitatem, sobrietatem, & abstinentiam; circa bonos mores, actus & labores multos, vel pro fide, vel pro animarum salute constanter toleratos? & circa denique virtutes omnes, præsertim verò circa christianam humilitatem versatur. Vitæ namque Sanctimonia potest esse simulata, & ficta cujusmodi vitæ hypocritarum est. Vera itaque vitæ integritas, & Innocentiæ miraculis interdum illustratur, ac declaratur.

CONSULTATIO CLXVI.

Miracula vera pro Canonizatione Sanctorum quomodo à non veris discernantur? Miracula vera quomodo à bonis, & malis christianis, & non vera à magis, ac demoniis fiant?

De his, aliisque hujusmodi plura leguntur in opere nostro de violatæ fidei Catholicæ Sacrosancto Tribunali, quod apud Supremam Romanam Inquisitionem adhuc retinetur, revisendum. Porro miraculorum investigatio diligentissima esse debet, cum tam à malis, quam à bonis hominibus fieri possint, imò & à Dæmonibus ipsis mirabilia quædam, perpetrari soleant, quæ tamen vera miracula non sunt. Miraculum namque propriè sumptum, sicut docet Sanctus Thomas, ac cæteri Doctores *par. 1. qu. 110. art. 4. quæst. 114. art. item 4.* illud est, quod fit præter totius naturæ creatæ ordinem, sub quo omnis virtus creata continetur. Si enim lapis, qui susapte natura deorsum tendit, non præter totius naturæ, sed tantum ipsius lapidis naturæ ordinem, à quopiam sursum proficiatur, id nequaquam miraculum dici potest.

E e 3

E e

Et quidem quatuor in miraculis pro aliquo canonizandis requiruntur. Primum est, ut miraculum non ex arte, aut à dæmone fiat. Secundum, ut sit contra naturam. Tertium, ut non ex vi verborum; sicut panis in verum Christi corpus miraculosè transubstantiatur, sed ex merito hominis fiat. Quartum, ut miraculum ad fidei corroborationem fiat. Herba enim, ut aiunt, hominis ministerio transit in vitrum, nulla fidei corroboracione intercedente. Ita Ostiensis lib. 3. *summ. de relig. & vener. Sanctor. Cassan. par. 3. catal. glor. mund. confid. 49.* post Gloss. in cap. 1. de reliq. & venerat. Sanctor. in 6. verb. *Sedis Apostolicæ.* Ea itaque opera, in quibus dictæ conditiones desiderantur, miracula vera dici non possunt.

Miraculum propriè sumptum, non nisi à Deo fieri potest. Si autem ab Angelo, vel à Sancto aliquo verum fiat miraculum, id virtute tantum divina factum fuisse dicas oportet. Fit quoque verum miraculum non solum à bonis, sed etiam à malis christianis. A bonis, ut ait Sanctus Thomas par. 1. q. 110. art. 4. non nisi per publicam sit iustitiam, quæ in toto mundo est, sicut lex publica in Civitate, hoc est, ut inquit Sanctus Bonaventura lib. 2. sent. dist. 7. par. 2. q. 2. art. 2. per fidem veram, quæ vera iustificat, & à veritate prædicatur, ad ipsorum Sanctitatem, necnon ad Dei gloriam indicandam, & ad prædicatam veritatem confirmandam. A malis autem istuc ipsum, Deo concedente, fieri nonnumquam potest, non propriè per publicam iustitiam, sed per publicæ iustitiæ signa, quia ipsi fidem habent, & opera videntur habere, Christi nomen invocantes, vel aliqua Sacramenta exhibentes.

Hinc S. Math. 7. malos christianos in die iudicii dicturos hinc testatur verbis: *Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, in nomine tuo demonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Prophetia enim necnon demones eiecendi, & miracula faciendi facultates sunt gratiæ gratis datæ, quæ, ut tradunt Theologi omnes cum peccato mortali stare possunt. Hujus autem generis facultates malis christianis à Deo interdum conceduntur, non ex meritis eorum, qui operantur, sed ex invocatione nominis Christi ad condemnationem eorum, qui Christi nomen invocant, atque ad utilitatem eorum, qui talia vident, & audiunt, ut quamvis ea signa facientes contemnant, Deum tamen, ad cuius invocationem tanta sunt miracula, venerentur. Nam & Saul, & Balaam, & Caiphas prophetarunt nescientes quid ipsimet dicerent, 1. Reg. 10. Num. 23. Joann. 11. Pharao, & Nabuchodonosor somniis cognoverunt, Genes. 41. Daniel. 2. & in Actibus Apostolorum, filii Scævæ, Sacerdotum Judæorum Principis, demonia eiecere videbantur, Judas denique Apostolus cum animo proditoris multa signa inter cæteros Apostolos fecisse narratur. Hæc ex Hieronymo in *Matth. lib. 1. cap. 7. tom. 6.*

Mali namque Christiani ex fide absque charitate, sine qua vitam æternam mereri non possunt, dictis de causis demones eiecere, miracula operari, & prophetare queunt. Hinc Chrysostomus de iis dixit homil. 14. in cap. 7. *Matth. tom. 2.* incerti Auctoris. *Sed considera, quia in nomine Christi se prophetasse dicunt non in Spiritu. Prophetant enim in nomine Christi, sed in spiritu diaboli, quales sunt divinatores. Demoniam eiecunt in nomine Christi, habentes spiritum inimici. Magi autem non eiecunt, sed eiecere videntur, colludentibus sibi demonibus. Faciunt & virtutes, id est miracula, non verita, & necessaria, sed inania, & vana.* Ita Chrysostomus, qui malos Christianos fidem tamen habentes, & Christi nomen in miraculis faciendis invocantes, cum magicam artem exercerentibus videtur confundere. Magi enim miracula quedam faciunt interdum, quæ reipsa miracula non sunt, eaque non nisi per pactum, ut ait Sanctus Thomas d. art. 4. ad 2. cum dæmone initum perpetrant. Mali vero Christiani per publicæ iustitiæ signa, veluti Christi nomen invocando, vera miracula, sed divina quidem virtute faciunt. Miraculum namque propriè dictum, quod est, ut sapè diximus, extra totius naturæ creatæ ordinem,

causam habent omnibus omninò occultam, à solo Deo fieri potest, à bonis autem, & malis Christianis eo, quem explicavimus modo. Dæmones item, qui exactissima omnium rerum scientia insignes conditi fuerunt, quibus etiam integra post lapsum remanserunt naturalia, mirabilia quedam efficiunt, quæ tamen miracula non sunt, quia causam omnibus omninò occultam non habent, nec extra totius naturæ creatæ ordinem sunt, cuiusmodi vera miracula esse debent, ex Theologis cum Sancto Thoma loc. cit. & quest. 105. art. 7. in corp. Alia alibi diximus.

CONSULTATIO CLXVII.

Opera dæmonum ab Auctoribus narrata, cur miracula dici nequeant? Quot modis fiant?

Modo jam dicto facta esse, credendum est, opera dæmonum illa, quæ plures nominatim Augustinus de Civit. lib. 18. cap. 16. 17. ac 18. de Diomedis, & Ulyssis sociis, illis in volucres, his verò à Circe in alias bestias immutatis, deque Arcadibus in lupos, deque aliis in asinos conversis, narrat. Hæc, & genus alia superficiei tenus, ut ait idem Augustinus loc. cit. hoc est dæmonum ludificatione fieri possunt. Hinc idem in lib. de spir. & anim. c. 28. de aliis dæmonum præstigiis, quas omnes mirabili eorum perspicacitati, necnon experientia, tam magno seculorum numero exercitata, motusque æerei corporis miræ velocitati ascribit: *Dæmones, ait, & acrimonia sensus hoc est subtilitate cognitionis, & celeritate motus aeri corporis terrenorum corporum sensum facile præcedunt, & quedam cogitata prænunciant, quæ homines mirantur propter tarditatem terreni corporis. Accessit autem dæmonibus per tam longum tempus, quo eorum vita præceditur, rerum longe major experientia, quam hominibus potest evenire propter brevitatem vite. Idcirco quedam futura prædicunt, & quidam mira faciunt, quibus homines alliciunt, & seducunt. Unde quedam muliercula post Satanam conversa, dæmonum illusionibus, & phantasmatis seducta credent se, & præsentur nocturnis horis cum Diana, Paganorum Dea, vel cum Herodiade, & Minerva, & innumera mulierum multitudinem equitare, earumque iussibus obtemperare. Ipse namque Satanas, qui transfiguratur se in Angelum lucis, cum mentem cuiusque muliercula, cepert, & hanc sibi per infidelitatem subjugaverit, illico transformatur se in diversarum personarum species, ac similitudines, & mentem, quam captivam tenet in somnis deludens, modo lata, & modo tristitia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens, per devia quæque deducit, & cum solus hoc patitur spiritus infidelis, nec in animo, sed in corpore evenire opatur. Idcirco omnis stultus, & hebes, qui hæc omnia, quæ spiritus sunt, etiam in corpore accidere arbitrat, cum Ezechiel, & alii Prophetæ, Joannes etiam Evangelista, & Apostoli in spiritu, non in corpore visiones viderint. Quæ ferè omnia ex Concilio Anquirensi à Gratiano inserta leguntur in can. Episcop. 26. q. 5. Toto autem illo tempore, quo homines arte dæmoniaci sopiti existunt, à dæmone eorum corpora juxta naturæ exigentiam, sustentantur, aliquo scilicet alimento, & subtili quidem in ea corpora libenter immisso.*

Dæmonum igitur opera miracula non sunt, quia vires naturæ non superant, sed ijs, qui talium operum causas, aut talia faciendi modum ignorant, mirabilia videntur. Ea enim Dæmones faciunt, aut humanorum sensuum illusionibus, aut naturalium rerum operatione, naturales videlicet rerum causas disponentes, mira que celeritate adjuvantes, activa denique passivis applicantes, vel corpora huc, atque illuc deferentes. Angeli namque tam boni, quam mali omnium rerum cognitionem, ac scientiam callent exactissimam, eisque ad nutum, quantum ad motum, res corporeæ obediunt. Hinc dæmones ob naturalem omnibus spiritibus inditam facultatem, si à Deo interdum non impedirentur, tot, tantaque nobis inferrent damna, quot, quantaque à nobis excogitari non possunt, ut videre est in libro Job. cap. 1.

CON

CONSULTATIO CLXVIII.

In qua fusè, & articulatim disceptatur, quæ opera admiranda possint facere dæmones, vel per seipsos, vel per Magos.

Præter dicta in citato nostro opere de Sacrosancto violatæ fidei Tribunali, in quo ea omnia, quæ ad illud pertinent hac super te accuratè discutimus, duo sunt hic ponenda ad evitandas fraudes in causis Canonizationum Sanctorum ex Sacris literis manifesta. Primum est, dæmones per se ex uno loco in alium moveri, & quidem maxima celeritate: legimus enim in libro Job 1. & 2. Satan Deo interroganti, unde veniret, respondisse: *Circuivi terram, & perambulavi eam, & Dominus in Evangelio ait, quendam spiritum nequam, egressum ab homine, quem tenebat, perambulasse per loca arida, & inaquosa, & iterum assumptis aliis septem spiritibus nequioribus se, ad eundem illum hominem revertisse, Matth. 12. & Petrus 1. admonet fideles, ut sobrii sint, & vigilent, quoniam adversarius eorum diabolus, tanquam leo rugiens circumit quærens, quem devoret.*

Alterum est, dæmonem non solum posse movere seipsum, sed etiam alia corpora ex uno loco in alium transferendo. Id quoque ex sacris literis certum est. Dæmones enim per peccatum non perdidit dona naturalia. Sicut igitur Angeli naturali vi movent orbes cælestes, sic dæmones possunt movere alia corpora, & sicut Angelus ille Dan. 14. Prophetam Habacuc capillo capitis apprehensum ex Iudæa Babylonem usque transportavit, indeque reportavit in Iudæam, ita potest dæmon idem facere. Quinimodò id eum fecisse certum est. Legimus enim Matth. 4. diabolum tulisse Dominum nostrum in pinnaculum templi, & in montem excelsum.

Neque hoc loco disputandum est, an talis virtus motiva dæmonis sit distincta ab ejus intellectu, & voluntate, nam distinctam esse equidè arbitror, licet plerique negent. Nec definitio nunc quanta sit virtus motiva dæmonis, vel quot corpora, aut quanta movere queat, & non amplius. Id enim incognitum mortalibus puto. Existimo tamen in dæmonibus superioribus majorem esse hanc vim motivam, inferioribus verò minorem. Sicut enim eorum natura sunt, vel perfectiores, vel imperfectiores, ita quoque eorum potentia sunt vel fortiores, vel imbecilliores. Nam quia Angelus est terminatæ speciei, ac definitæ naturæ, & perfectioris, idè nec potest esse ubique locorum, neque potest quantacumque velocitate quantumlibet corpus movere.

Præterea sciendum est, duplicem esse dæmonum actionem, quæ à philosophis vocatur transiens. Alteram immediatam quæ immediatè proficitur à dæmone, & hæc est motus localis, quo mover corpora. Nam sicut intelligentia non per aliqua media instrumenta, sed immediatè movent orbes cælestes, sic dæmones immediatè possunt movere corpora secundum locum. Altera eorum operatio transiens, est mediata, nempe quæ motionem localem ab ipsis factam consequitur. Dæmones enim afferendo in variis locis, & invicem applicando causas naturales, & per agentia invicem, & patientia componendo, varios producant effectus, qui immediatè quidem existunt ex causis naturalibus, mediantè verò à dæmonibus, qui illas causas præfentes fecerunt, & materiis, quæ ab illis aptæ sunt pati accommodaverunt. His positis quænam opera admiranda possint dæmones facere, demonstremus.

Principiò per motum localem multa possunt dæmones facere, quæ fidem excedere videntur, quorum nonnulla hic subjiciam. Primò possunt ignem ex superiori aëris parte dimittere, quo multa consumant, & perdant. Possunt etiam immittere vehementes ac turbulentos

Tom. X.

ventos, qui magna diruant ædificia, sicut fecisse legitur adversus Iob 1. *Cecidit, inquit Scriptura, ignis de Cælo, ac calcas oves, puerisque consumpsit, & repente ventus irruit à regione deserti, & concussit quatuor angulos domus, quæ corruens oppressit liberos suos, & moriunt sunt.* Potest dæmon gravissimas tempestates, & procellas in mari excitare, vel aquas maris ab imo commovendo, vel per concitatissimos ventos. Potest terram magnis motibus concutere, vel immittendo vehementem aliquem spiritum in cavernas terræ, vel in illis inclusum vehementissimè agitando. Sic fuisse fieri potuit, quod narrat Philostratus de duobus dolijs, quæ vidit Apollonius apud Indos, quæ aperta, imbres, & ventos emittebant, clausa verò eadem cohibebant, atque compecebant.

Secundò. Potest transferre ex uno loco in alium, quantumvis remotum, vel homines, vel animalia, vel quævis alia corpora. Sic diabolus Christum tulit in pinnaculum templi, & in montem excelsum, & historia Ecclesiastica narrat, Simonem Magum à Dæmonibus per aëra elevatum esse in Cælum. In historiis etiam Gentilium traditum est nonnumquam visos esse, dracones, & homines per aëra volantes. Quin etiam Albertus tradit aliquando Boves, seu vitulos voluisse, Quod hac ratione factum esse existimandum est.

Tertiò. Potest dæmon subito res præfentes è conspectu hominum subtrahere, atque ita reddere invisibiles, sicut Apollonius cum esset in conspectu Domitiani Imperatoris, repente ex oculis omnium excessit, & nisi volumus fabulam fuisse id, quod de Gyge memorat Plato in 2. de republ. & Cicero lib. 3. de offic. hac etiam ratione dicemus, Gygem, cum volebat, potuisse latere oculos præfentium, & spectantium, idque fecisse, non vi, & potestate ejus annuli, quem gestabat, ut illi tradunt, sed potius dæmonum artificio.

Quartò. Potest facere, ut statuæ, vel aliæ res inanimatæ ambulent, & incedant more hominum, dæmone illas movente, ac motum moderante. Sic factum est, quod ex Philostrato legitur de tripodibus lapideis, & pinceris aëris, qui apud Iarcham, præfente Apollonio in convivio per se movebantur, & more famulorum ministrantium mensis, & pocula, & ferula convivii suo loco, & tempore præbebant.

Quintò. Possunt facere, ut statuæ, arbores, animalia loquantur more humano. Qua ratione fieri potuit, quod narrat Valerius Maximus lib. 1. cap. ult. de simulacro Iaronis Monetæ, quod Romani Veis Romam transferre religionis ergo cupiebant. Cum enim quidam militum per jocum interrogaret illud simulacrum, an Romam migrare veller, velle se respondit, qua voce audita, lusus in admirationem, & religionem versus est. Simulacrum etiam fortunæ mulieris à matronis Romanis, cum ædè sua consecratum, his loquutum esse, idem Valerius auctor est, his verbis: *Ritè me matrone vidistis, ritè me consecratis:* Et Caius Volunnio, & Servio Sulpitio Consulibus dicitur, bos humano sermone loquutus. Bello etiam Punico secundo Cneo Domitio bovem dixisse: *Cave tibi, Roma.*

Hic quoque pertinet, quod narrat Philostratus, cum Apollonius esset cum Gymnosophistis Æthiopum, quorum princeps erat Thespecion, ejus tacito iussu arborem ulmum humana voce Apollonium salutasse. Nec putandum est vel leones, vel arbores, vel alias res inanimas modo hominum loqui posse, sed dæmonem esse, qui sermones illos articulatos, & humanis similes in aëre formet juxta, vel intra corpora. Sic Angelus, qui occurrit Balaam, ei mortem intentans, fecit, ut ejus aëna loqueretur: Nam etiam videmus esse quosdam, qui per organa, vel alia instrumenta mulica, tanto artificio modificare, ac temperare possunt statum, quo illa pulsantur, ac resonant, ut voces, & cantus hominum emulati, ac reddere videntur.

Sextò. Possunt facere, ut animalia mirabili quadam ratione se ipsa moveant, & quedam agant, quæ lineæ

Ee 4

intelligentia, & ratione nec ea quidem vulgari, sed admodum solerti, ac prudenti, minime fieri posse videantur. Tale est, quod narrat Valerius *lib. 1. cap. 8.* quod est de miraculis, de serpente illo Æsculapii, quem Romani quasi volentem, & intelligentem, & quædam rationis, ac religionis, necnon divinitatis cuiusdam signa dantem, Epidaurum Romam advexerunt. Huius etiam generis est, quod narrat Philostratus *lib. 5. cap. 15.* de leone quodam mansuetissimo, qui loco veluti canis, in Ægypto per Urbes dacebatur, contræstantibus se non modo non nocens, sed etiam blandiens, qui ad genua Apollonii, modo supplicantium hominum humiliter se abiecit, quem aspiciens Apollonius, ad eos, qui aderant: Hic, inquit, *Leo me rogat, ut vos doceam hominis animam illum habere. Fuit enim hic quondam Amasis Ægypti Rex.* Quæ simulatque dixit Apollonius, leo miserabiliter fremens, lacrymabilem rugitum edidit, tum dentibus infrensens cum plorare videretur, uberrim lacrymas fundebat: *Fluere, inquit, Apollonius, Leonem censeo Leontopolim mistendum, & in templo collocandum. Regem enim in Regiam belluam conversum, tamquam egenum mendicare indignum iudico.* Quæ omnia arte magica Apollonii, & opera Dæmonum facta sunt, quo facilius error Pythagoricus de transmigratione animarum humanarum in varia bestiarum genera hominibus persuaderetur.

12. Septimo, quod in historiis Romanorum legitur, Claudiam mulierem Vestalem, quo suam pudicitiam probaret, navim ita hærentem in Tiberi, ut multi eam homines loco movere non possent, Zona sua, quod volebat nullo labore traxisse. Et Tucciam item Vestalem, aquam Tiberi haustam, ad Capitolium usque cribro tulisse: Hæc, inquam, facta sunt opera dæmonis, qui & navim occultè promovebat, & aquam, ne per cribrum dilaberetur, suspensam tenebat.

13. Octavo. Potest facere, ut subito globus aliquis igneus, vel flamma appareat, vel circa aliquem fulgeat, sicut Plinius *lib. 2. cap. 107.* Servio Tullio dormienti ex capite, flammam emicuisse, & L. Martio in Hispania interemptis Scipionibus concionanti, & milites ad ultionem exhortanti, arsisse simili modo.

14. Nono. Potest aquas fluminum dirimere, & eas retro pellere ita, ut flumina retrofluere videantur, quod Plinius suo tempore accidisse scribit *lib. 2. cap. 103.* his verbis: *Amnes retrofluere, & monstra vidit ætatis, Neronis Principis anno supremis, sicut in rebus ejus retulimus.*

15. Decimo. Potest demon varia corpora variè formata assumere, & que movere ita, ut homo, vel Angelus, vel ea, aut aliud quodvis animal videatur, idque facit vel ad exterrandos, vel ad decipiendos homines. Legimus enim beato Antonio dæmones in variis animalium formis, & quidem horribilibus, ac terrificis ad eum perterritificandum, & à sancto proposito removendum apparuisse. Sic accipiendum est, quod scribit Valerius Maximus *lib. 1. cap. 8.* Romanis apud lacum Rheginum pugnantibus cum acie Tusculanorum, Castorem, & Pollucem Romanorum partium propugnatores visos hostiles copias pernitius fudisse, & Publ. Varinio noctu Urbem perentem, obvios esse factos duos juvenes excellenti forma, albis equis insidentes, nunciantes, illo ipso die Persam Regem à Paulo fuisse captum, quod ita evenisse postea competent est.

16. Undecimo. Potest demon representare varias figuras cujuslibet rei, vel auri, vel gemmarum, vel dapum, vel hominum. Nam sicut fictores, sculptoresve ex materiis sibi subjectis varias formas, & figuras rerum effingunt, & interdum tales, ut veræ, ac naturales videantur, sicut traditur de illis uvis à Zeuxide pictis, adèd perfectè naturales uvas reddentibus, ut eas ab avibus appetitas esse dicatur, sic demon ex aere condensato, vel alia quavis materia cujuslibet rei figuram effingere potest, cujus rei ex Philostrato exemplum exhibemus Lamie cujusdam, quæ Menippo, quem decipere volebat, maximas opes, pretiosa ornamenta, magnam copiam vini, & epu-

larum ostendebat, quæ Apollonius ostendit esse tantum inania simulachra, & imagines earum rerum, quæ videbantur.

Duodecimo. Possunt concitare, & conturbare humores, vel spiritus, qui sunt in corpore humano, disjungere etiam, atque distrahere partium compages, & connexiones, qua re gravissimos morbos, & acerbissimos cruciatibus efficiunt, sicut in iis, qui à dæmonibus torquentur, cernere licet.

Decimo tertio. Possunt etiam spiritus animales, qui interiorum sensuum functionibus peragendis inserviunt, ita movere, & conformare, ut res quasdam, vel præteritas, vel præsentis, vel futuras representent. Possunt etiam eosdem spiritus, in quibus insunt species rerum sensibilium, extrinsecus per sensus exteriores impressæ, usque ad ipsos sensus exteriores devolvere, ita ut etiam qui vigilant, videantur sibi aliquid videre, audire, & facere, quod re vera non est. Hoc enim videmus accidere in phreneticis, Quod igitur homini vi alicujus morbi contingit, dubitandum non est, etiam id dæmonum artificio in homine effici posse.

Decimo quarto. Possunt dormientium phantasmata movere, & conformare ad representandum aliqua futura, quæ dæmones cognoscunt esse futura, ut ita decipiant homines, fidem habentes somniis, & ex ipsis actiones humanas, vel suas, vel aliorum cognoscere, ac dirigere velint; atque hinc quidem ortum duxit divinationio per somnia; cuius divinationis exempla sunt plurima apud Valerium Maximum *lib. 1.* & apud Ciceronem in *libris de divinatione.* Simili Dæmonum artificio fidem, & veritatem invenit apud Gentiles Augurum, & Aruspicum disciplina per volatum, vel garrum avium divinarum, & per inspectionem extorum animalium castrorum, vel per electionem sortium. Ejusmodi enim rebus dæmon se ingerit, & immiscet, quo mentes hominum superstitionibus imbuat, & variis erroribus implicet. Nam quod in Romanis historiis traditur, in victimæ opimæ, quam Julius Cæsar immolaverat, extis, non esse inventum cor, & in aliis vel jecur, vel principem aliam partem corporis non esse repertam, non alia ratione, quam dæmonis occulta vi partes illas ablatas esse, credendum est.

Decimo quinto. Possunt dæmones sensus exteriores immutare, ac seducere dupliciter. Vel extrinsecus, obijciendo sensibus varia sensibilia non vera, hoc est, non talia, qualia videntur, sed solas eorum imagines, & simulachra. Vel intrinsecus commovendo spiritus, & humores, quorum commotione etiam sensus exteriores variè afficiuntur, & turbantur, ut non rectè judicent de suis objectis. Id, quod cernimus sensibus exterioribus phreneticorum accidere.

Decimo sexto. Possunt varias passiones, vel amoris, vel odii, vel timoris vehementer excitare in homine, idque facere dupliciter. Aut obijciendo species rerum, quæ ad tales passiones excitandas plurimum valent. Aut interiori movendo phantasmata ad similes res representandas, vel agitando, & accendendo humores, qui sunt harum passionum materia, nimirum vel sanguinem, vel atram, aut flavam bilem.

Atque hæc sunt & alia horum similia, quæ dæmones per motum localem facere possunt, & interdum quidem faciunt. Neque enim quæcumque possunt facere, licet eis facere, sed quantum eis per divinam providentiam permittitur. Habent enim potentiam à Deo restrictam, & quasi ligatam, quam eis interdum laxare solet Deus, vel ad exercendos bonos, ut adversus Job, vel ad puniendos malos, ut adversus Achab, & Prophetas ejus. Sicut enim dæmones permittit Dei, ingressi in porcos, præcipitarunt eos in mare, sic homines in omnia malorum tam culpæ, quam pœnæ genera deturbarent, si eis Deus quantam vellent potentiam, ac malitiæ suæ exercendæ potestatem faceret.

Per alteram porro actionem dæmonum, quæ non est motus

motus localis eorum, sed eum consequitur, hoc est per actiones causatum naturalium, quas dæmones invicem applicant, & temperant, mira quoque dæmones possunt efficere. Sunt enim singulares quædam virtutes occultæ, & ignotæ hominibus, sunt inquam, in certis quibusdam aquis, terris, succis, gemmis, lapidibus, herbis, lignis, animalibus, & in ipso hominis corpore mirabilem, ac penè incredibilem operum effectrices, quarum rerum exempla citato opere nostro de sacrosancto violatæ fidei Tribunali, tractando de magia naturali, ac dæmoniaci plura posuimus, sed plurima reperiuntur apud Solinum, Plinium, & Albertum, & alios, ibi adductos. Hæc virtutes, quibus in rebus naturalibus insunt, ubi lacorum lateant, quibus cum rebus componi, misceri, ac temperari debeant, quo tempore tempestivè, & opportunè ad operandum adhiberi oporteat, notissimum est dæmonibus, quas etiam undecumque & quocumque voluerint, maxima facilitate, celeritateque clam dæmones transferre possunt.

24. Hujusmodi autem effectus quatuor ob causas sunt hominibus admodum mirabiles. Primò quia sunt novi, & inusitati. Deinde quia modus, quo dæmon illos molitur, est occultus, & invisibilis. Tum quia sicut homines variè temperando, & accommodando res naturales, possunt aliquos effectus producere, quos nonnunquam per se causas naturales produxissent, sicut patet in arborum incisionibus, in distillationibus aquarum, in ciborum, & condimentorum confectioibus, & in medicamentorum compositionibus, sic dæmones effectus aliquos singularem per causas naturales possunt producere, quos ipsi per se nunquam produxissent. Postremò quia, ut inquit Sanctus Thomas *lib. 3. adversus Gentes cap. 103. & par. 1. q. 110. art. 2. ad 3.* cum Angeli, vel dæmones adhibent causas naturales ad effectus aliquos procreandos, utuntur eis, tanquam instrumentis, non secus quam medicus utitur herbis ad sanandum. Ex instrumento autem procedit effectus, non tantum virtuti ejus respondens, sed etiam ea superior, & præstantior, nempe respondens virtuti principalis agentis, à quo movetur ad operandum illud instrumentum; quemadmodum securus non solum secat, sed etiam facit lectum, vel mensam, vel hominis statuum, ut est instrumentum hominis ex arte operantis; & calor naturalis, qui est in semine, vel in animal, non solum calefacit, rafe facit, aut segregat, sed etiam generat sanguinem, carnes & ossa in virtute animæ, vel animalis, cujus est instrumentum.

25. Sic etiam causæ naturales interdum prodiderunt effectus præstantiores suis ipsorum virtutibus, ex eo, quod sunt instrumenta Angelorum, vel dæmonum à quibus moventur, & reguntur. Possent igitur dæmon plurimos morbos arte medicinæ, quam homines calant, incurabiles, magna celeritate, ac facilitate sanare, Tum quia novit optimè omnes morborum, etiam abstrusiorum, causas, & affectiones. Tum quia scit omnia genera remedium, & idoneam eorum applicationem, sed non omnes tamen posset sanare, quia sunt morbi aliqui simpliciter incurabiles. Vide præfatum opus nostrum, ubi de phlitis ad amorem, ad odium, ad morbos, ad alia.

CONSULTATIO CLXIX.

Quæ demon nec per Magos, neque per seipsum possit efficere?

Per motum localem, qui est immediata dæmonis operatio transiens, multa ipse non potest facere. Ut enim inquit Sanctus Thomas in questionibus de potentia *qu. 16. art. 8. & in lib. 3. adversus Gentes cap. 108.* non potest destruere, aut subvertere ipsum universum. Sunt enim dæmones pars universi. Pars autem non habent vim, atque potestatem in totum, cujus est pars, & ut ait Paulus ad Hebr. 2. non subiecit Deus Angelis orbem

terram. Nec possunt pervertere ordinem universi, cum auctore Arist. bonum universi sit ordo. Non possunt item perturbare, vel suis locis commovere principes partes mundi, ex quibus ejus integritas coalescit. Non possunt sistere Cælum, vel motum ejus in contrariis partes agere. Non possunt elementum aliquod ex uno loco in alium transferre. Non possunt facere, ut detur vacuum, cum vacuum tollat conjunctionem, connexionem, atque subordinationem omnium partium universi, in quo ejus conservatio, atque gubernatio consistit.

Dixi non posse dæmonem ejusmodi res facere vel simpliciter, vel secundum potentiam ordinariam eis à Deo concessam, & quam eis concedi possit æquissima divini providentiæ ratione. Et cum dæmones habeant vim motivam definitam, alii quidem majorem, alii veto minorem non possunt quantumlibet corpus quantumlibet velocitate movere, nedum in instanti. Non possunt facere, ut duo corpora sint simul in eodem loco; vel unum corpus in duobus locis simul, vel ut unum penetraret dimensiones alterius. Nec potest dæmon distans à corpore, illud movere secundum locum, quia movens, & mobile debent esse simul, alioquin posset movere per vacuum & per quantumcumque distantiam, Non potest transferre corpus de extremo ad extremum, & non per medium.

Multa quoque sunt, quæ per alteram actionem dæmonum, quam mediatam diximus, cujusmodi est naturalis alteratio, corruptio, generatio rerum naturalium non possunt à dæmonibus effici. Et primo non potest dæmon immediatè producere ullam formam substantialem, vel accidentalem. Cum enim sit incorporeus, non potest immediatè alterare materiam corpoream, unde formæ naturales edificantur.

Secundo, non potest, aliquid creare ex nihilo. Tum quia id requirit infinitam virtutem activam, qualem Deus solus habet. Tum quia nec motus localis dæmonis, neque operatio, quam per causas naturales exercet, in nihilo recipi, aut circa nihil versari possunt.

Tertio, non potest ex quolibet facere quodlibet.

Quarto, nec per quantumlibet causam, vel instrumentum potest quemlibet effectum producere, sicut medicus non potest per quantumlibet medicinam quemlibet morbum sanare, nec artifex per quævis instrumenta quodcumque voluerit opus perficere. Atque hoc est, quod Augustinus compluribus locis docet, nec dæmones, nec Angelos esse creatores rerum, nec posse transmutare formas rerum, nec materiam corporalem ad naturam illis obedire.

Quinto non possunt dæmones producere formas substantiales, non præviis alterationibus & præmissis dispositionibus.

Sexto, nec possunt eas in instanti, aut quantumlibet & parvo tempore producere.

Septimo, non possunt quantumlibet rem naturalem immediatè in quantumlibet aliam transmutare, etiam adhibendo causas naturales.

Octavo, non possunt animalia perfecta sine semine producere. Quare si visi sunt unquam, vel ex lapidibus, & lignis producere equos, vel Leones, vel ex nubibus plures vitulos, non est putandum sic eos fuisse generatos, sed vel aliandè invisibiliter per dæmones illos translatos, vel non fuisse vera animalia, sed eorum tantum imagines, & simulachra, cernentium oculos fallentia.

Nono, nec possunt animalia producere subito secundum perfectam ejus magnitudinem, & virtutem. Denique quod superat vires agentium naturalium, quodque naturali eorum dispositioni, & ordini repugnat, & ad quod virtus agentium naturalium nullo modo se extendit, id fieri à dæmone nequaquam potest.

Decimo non potest pervertere, atque immutare ordinem, qui est inter formas, & dispositiones rerum naturalium, ut possit posteriores inducere, non inductis prioribus, aut extremas, non inductis mediis.

Undecimo,

33 Undecimo, non potest mortuos ad vitam revocare, propter causam supradictam.
 34 Duodecimo, non potest impedire, ne agens naturale habens omnia requisita ad agendum, non agat.
 35 Disputari posset hoc loco, an ulla res naturalis habere possit vim in demones expellendo, propter, id, quod dicitur in libro Tobiae cap. 6. & 8. de jecore cuiusdam piscis, cujus fumo fugabantur demones in perpetuum, sed & de melodia Davidis, qua expellebatur spiritus malus à Saule, ac de radice Salomonis, cujus odoratu demon exibat per nates ejus hominis, quem tenebat. Verum de his, aliisque rebus nostras disputationes, & sententias, mihi lector reperies, in dicto opere nostro de Sacrosancto fidei Tribunali, quod annuente Deo, saltem posthumum, lectitabis, interim lege theologum magistrum in quaestionebus *Disp. q. 6. de miracul. art. 1.*

CONSULTATIO CLXX.

Quomodo sensus hominum à demone ludificantur ad ejus illusiones cavendas in probatione miraculorum pro canonizatione Sanctorum? Phis de demonis prestigijs ad ejus illusiones cognoscendas?

Quoad sopitos, aut ludificatos tam exteriores, quam interiores sensus atinet Aegyptius lib. 2. sent. dist. 3. q. 2. art. 5. dub. 1. id tribus modis fieri posse tam rationibus, quam exemplis docet. Nos autem, praeter alibi dicta, hanc rem paucis explicabimus. Humanorum itaque sensuum tum exteriorum, tum etiam interiorum ludificatio tribus modis ratione scilicet objecti, medij, & organi, quantum ad figuram, colorem, & imaginationem, fieri potest. Objectum, ut de sensu visus loquamur, est res sentata visibilis, quae visui sese offert. Medium est aer perspicuus, per quem res visibilis ipsi visui offertur. Organum autem, hoc est instrumentum videndi, est oculus. Duo prima facillimè à demone, & quantum ad colorem, & quantum ad figuras immutari possunt, ut Augustinus lib. 18. de Civit. cap. 1. restatur dicens: *Quod enim homines coloribus, & corporibus veris, hoc demones figuris fictis facillimè possunt.*

1 Hujus autem generis illusiones, vel per fictionem colorum, vel per immutationem sensuum à demone fieri solent, Modica enim in sensu mutatio ludificat sensum, ita tamen, ut quod non est, ei appareat, sicut phreneticis evenire solet, quibus, quae revera non videntur, videre videntur. Id ipsum ferè nobis dormientibus accidere interdum constat, calore, qui animae sensitivae instrumentum est, à corde ad interiora sublatum. Hinc sensus exteriores sopitos manere, necesse est.

3 Immutari etiam potest organum phantasticum, hoc est imaginativum instrumentum, quod est medius cerebri ventriculus, in quo phantasmata, sive species eorum tam praesentium, quam absentium à communi sensu phantastica, seu imaginativae ipsi oblatæ imprimuntur. Sicut enim organo phantastico per fumositarum ascensum desiccato, dormientes sibi videre videntur, quae non vident, ita & demone tali desiccatione dictum organum immutando, facere potest, ut falsae imaginationes, aut species, quales sunt, quas dormientes videre sibi videntur, hominibus suo ipsius arbitratu, sensibus sopitis, appareant, nisi à Deo impediatur. Homines autem hunc in modum illusum, quamvis non dormiant, dormientibus tamen, sensibus immutatis, aut sopitis, assimilantur. Demones enim, quibus ad nutum res corporeae quantum ad motum obediunt, omnem figuram in quamcunque figuram, omnemque colorem, in quemcunque colorem convertere videntur humore oculorum variato, vel alterato.